BỘ THƯƠNG MẠI

_____

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________

	Số: 0027/BTM-DM
	Hà Nội,  ngày   10  tháng 5  năm 2007

Kính gửi: Các thương nhân xuất khẩu hàng dệt may sang Hoa Kỳ
Căn cứ Thông tư Liên tịch Bộ Thương mại - Bộ Công nghiệp số 03/2007/TTLT/BTM/BCN ngày 28/02/2007 hướng dẫn giám sát xuất khẩu hàng dệt may vào thị trường Hoa Kỳ;
Theo thông báo số 0017/BTM-DM, ngày 12/3/2007, hướng dẫn quy trình giám sát tạm thời xuất khẩu hàng dệt may sang thị trường Hoa Kỳ;
Theo thông báo số 0019/BTM-DM, ngày 5/4/2007, hướng dẫn việc cấp giấy phép xuất khẩu hàng dệt may sang thị trường Hoa Kỳ năm 2007 với số lượng nhỏ và giải trình cầu thành sản phẩm;

Thời gian vừa qua thương nhân đăng ký kế hoạch xuất khẩu sang Hoa kỳ đã giúp Liên Bộ  Thương mại – Công nghiệp rất nhiều trong việc tổng hợp và dự đoán tình hình xuất khẩu để có thể điều hành xuất khẩu dệt may sang Hoa Kỳ có hiệu quả. Tuy nhiên một số thương nhân vẫn gửi đăng ký và/hoặc điều chỉnh nhiều lần gây ra sự trùng lắp và mất thời gian kiểm tra không cần thiết dẫn đến khó khăn trong công tác tổng hợp đăng ký và cấp E/L. Vi vậy,  Bộ Thương mại thông báo như sau:

1. Thương nhân chỉ gửi đăng ký/ điều chỉnh cho tháng hiện thời và các tháng kế tiếp theo các quy định hiện hành, không gửi đăng ký/ điều chỉnh cho tháng trước đó. VD: tháng 5 gửi đăng ký/ điều chỉnh cho tháng 4. Liên Bộ sẽ không cập nhật các đăng ký/điều chỉnh xuất khẩu  của các tháng trước đó.
2. Trường hợp đặc biệt có sự thay đổi về giá,  thương nhân gửi giải trình bằng E-mail về Ban Dệt may, tuỳ từng trường hợp Ban sẽ xem xét và xử lý.

3. Thương nhân chỉ gửi điều chỉnh trong các trường hợp sau:

- Giá thấp hơn đăng ký

- Số lượng xuất  khẩu cao hơn 20 tá/ 120kg so với đăng ký .
4. Lưu ý: Mọi thư điện tử của Thương nhân gửi cho Bộ Thương mại (Ban Dệt may) về đăng ký/ điều chỉnh kế hoạch xuất khẩu  đều phải được lãnh đạo Thương nhân duyệt ký, đóng dấu và lưu đầy đủ, sau đó mới gửi bằng thư điện tử cho cơ quan hữu quan (không gửi bằng đường bưu điện nếu không có yêu cầu). Liên Bộ sẽ kiểm tra các hồ sơ này khi cần thiết.

Bộ Thương mại thông báo để các Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu khu vực và thương nhân biết và thực hiện.

	Nơi nhận:
· Trang mạng BTM

· Lưu: VT, BDM
	TL. BỘ TRƯỞNG

TRƯỞNG BAN  DỆT MAY
(đã ký)
Nguyễn Đức Thanh

PAGE
1